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N& mbéshtetje t& nenit 20 t& Ligjit Nr.04/L-111" pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr. 03/L-
087 pér Ndérmarrjet Publike?, né bazé t& nenit 27 t& Statutit t& NP “Termokos” Sh.A, Prishting,
nr. 763°, né pérputhje me aktet tjera pozitive, Bordi i drejtoréve t& NP "Termokos" Sh.A, Prishting,
miraton kété:

RREGULLORE E TRAJINIMEVE Ni NP “TERMOKOS” SH.A, PRISHTINE

Neni 1

Qéllimi
Qéllimi i késaj rregulloreje &shté sigurimi i njé vije sa mé efektive dhe korrekte t& pé€rzgjedhjes
dhe financimit t& trajnimeve té stafit t& NP “Termokos” Sh.A, Prishting, dhe pjesmarrésve poashtu,
me synim final, ngritja sa mé gjithpérfshirése dhe profesionale e kétij stafi.

Neni 2
Fusha e veprimit
1. Kjo rregullore pércakton rregullat, kushtet dhe procedurat e pérzgjedhjes dhe financimit t&
trajnimeve pér stafin e NP “Termokos” Sh.A, Prishtiné (tutje si: ndérmarrja).
2. Dispozitat e késaj rregulloreje jané t& detyrueshme pér t& gjithé t& punésuarit né ndérmarrje
per sa koh& nuk parashikohet ndryshe né dispozita t& tjera ligjore.

Neni 3
Pérkufizimet
1. Emértimet dhe termet mé poshté kané kéto kuptime:

a) Ndérmarrja- nénkupton NP “Termokos” Sh.A, Prishting.

b) I punésuar/punétor/staf- nénkupton t& punésuarit né NP “Termokos” Sh.A, Prishting, me
kohé t& caktuar apo t& pa caktuar dhe praktikantét,

¢) Legjislacioni relevant- nénkupton t& gjitha ligjet dhe aktet nénligjore t& cilat kané lidhméri
dhe rregullojné fushén e caktuar.

d) Udhéheqési- nénkuton ¢do udhéheqés (Kryeshef: ZKFTh; Zyrtar i Auditimit t& Brendshém;
Drejtor dhe menaxher) q& né bazé té strukturés organizative né ndérmarrje ka kompetenca
udhéhegése dhe ekzekutive.

e) Gjinia- fjalét dhe titujt e nje gjinie pérfshijné edhe gjining tjetér.

f) Njéjés/Shumés- njéjési do t& nénkuptoj shumésin dhe anasjellas.

LLIGJI Nr. 04/L-111 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT N, 03/L-087 PER NDERMARRIET PUBLIKE (GAZETA ZYRTARE E
REPUBLIKES SE KOSOVES / Nr. 13 / 30 MAJ 2012, PRISHTINE).

2 LIGJI NR. 03/L-087 PER NDERMARRJET PUBLIKE (GAZETA ZYRTARE E REPUBLIKES SE KOSOVES / PRISHTINE: VITI 11l /Nr.31/15
QERSHOR 2008)

3 STATUTI | NDERMARRIES PUBLIKE “TERMOKOS", SH.A,PRISHTINE, NR. 763 DT.23.07.2019



Neni 4
Barazia dhe mos-diskriminimi
Né aprovimin e kérkesave/pérzgjedhjen e puntoréve pér trajnime/avancime profesionale,
ndérmarrja do t'i kushtoj kujdes dhénjes s& mundésive t& barabarta pér t& gjithé t& punésuarit,
respektivisht do t& aplikoj kushte t& nj&jta pér kérkesa t€ njéjta pa asnjé lloj diskriminimi/dallimi
pozitiv apo negativ.
Neni 5
Ekonomizimi

I. N& realizimin e programeve & trajnimeve/avancimeve dhe miratimin e kérkesave né kéte
drejtim, ndérmarrja do té keté kujdes qé€ t€ sigurojé balancin midis dobisé s& pritur nga trajnimi
dhe kostove financiare t& tij.

2. ndérmarrja do t& kujdeset q€ pérzgjedhja e trajnimeve té cilat do t’i mbuloj t& béhet me kujdesin
€ duhur ashtu qé arka e ndérmarrjes t& mos ngarkohet pértej arsyeshmérisé dhe mundésive
financiare.

Neni 6
Iniciativa pér trajnim
1. ndérmarrja mbulon dy lloj iniciativash pér trajnime:
a. Trajnime sipas planit
b. Trajnime sipas kérkesés (ad hoc)

2. Trajnimet sipas planit jané trajnimet kostoja dhe lloji i t& cilave jané t& pérfshira né planin
vjetor té& trajnimeve.

3. Trajnimet sipas kérkesés jané trajnime t& pa-parapara me planin vjetor, e t& cilat mund t&
paraqiten ad hoc, dhe t& miratohen né raste t& Jashtézakonshme nga Kryeshefi Ekzekutiv.

Neni 7
Plani vjetor i trajnimeve

1. Secili departament/njési né fund t& secilit vit do t& pérpiloj planin vjetor té trajnimeve pér vitin
vijues.

2. Plani vjetor i trajnimeve béhet nga udhéheqési i departamentit, pas identifikimit t& nevojave
pér aftésim profesional té stafit t& vet.

3. Ky plan pason rezultatin nga vlerésimi i performancés vjetore t& pérgjithshme dhe asaj
individuale t& puntoréve, ku identifikohen mé qarté ¢alimet profesionale dhe/apo nevojat pér
avancim mé té miré.

4. Plani vjetor i trajnimeve duhet pérgatitur edhe né plan financiar, kostoja e té cilit duhet t&
involvohet né planin e pérgjithshém buxhetor t& ndérmarrjes.

Neni 8
Procedura e trajnimeve sipas planit
1. Para ¢do trajnimi, udhéheqési i departamentit/njésisé paraget kérkesén e arsyetuar pér
trajnimin e stafit, e cila referuar né planin vjetor t& trajnimeve dhe planin e buxhetit, ofron t&
dhénat mbi:
a. Fusha e trajnimit
b. Emrat e stafit pér trajnim



c. Periudha vijuese
d. Kostoja
Aprovimin final t& kérkesés e béné Kryeshefi Ekzekutiv.

Neni 9

Trajnimet sipas kérkesés (ad hoc)
Pérveg trajnimeve sipas planit, mund té keté edhe kérkesa pér trajnime ad hoc.
Iniciativén pér pjesmarrje né trajnim, respektivsht kérkesén pér t& ndjekur trajnimin mund ta
b&jé edhe puntori tek udhéheqgsi i departamentit/njésisé.
Puntori i drejtohet udhéheqgésit té departamentit/njésisé né t& cilén &shté i sistemuar.
Udhéheqési i departamentit/njésisé pas pranimit t€ kérkesés sé puntorit ose me iniciativén e tij,
i drejtohet Kryeshefit Ekzekutiv pér aprovim final.
NE raste té jashtézakonshme, kéto trajnime (nése gjejné arsyeshméri) mund t& mbulohen edhe
nga buxheti i pérgjithshém.

Neni 10
Parakushtet pér financimin e trajnimeve
Para miratimit t& kérkesave pér trajnim, do t& analizohen kéto pika:
a) A é&shté lartésia e kérkesés né vija t€ planit buxhetor pér trajnimet e vitit?
b) A &shté lartésia e shpenzimeve pér trajnim konform akteve né fuqi?
¢) Sa here brenda njé periudhe ka ndjekur trajnim parashtruesi i kérkesés né raport me té
punésuarit tjeré?
d) Sakohé ka marrédhénie pune parashtruesi i kérkesgs?
e) Cfaré dobie do t’i sjellé trajnimi ndérmarrjes?
f) Sido té sigurohet ndérmarrja qé njohurité e fituara né trajnim do t& pérdoren brenda saj,
respektivisht sa do t& géndroj parashtruesi i kérkesés né ndérmarrje pas trajnimit?
g) Sido t& sigurohet nj& mos-diskriminim midis parashtruesve té kérkesave dhe puntoréve
tjeré?
h) Té tjera t&¢ domosdoshme.
Neni 11
Raporti mbi trajnimin
. Né fund t& ¢do trajnimi, do t& pérpilohet njé raport nga pjesmarrési i cili né detaje do té shpjegoj
vijimésing dhe rezultatet nga trajnimi.
- Né& fund t& ¢do viti pérpilohet raporti vjetor i t& gjitha trajnimeve nga secili departament.

Neni 12
Trajnimet né vleré té larté

Kur parashtrohen kérkesa pér trajnime me kosto té& larté, do t& shikohet mundésia e bashké-
participimit si dhe obligimit kohor t& qéndrimit t€ puntorit né ndérmarrje pas pérfundimit t&
trajnimit.

NE raste t& tilla, ndérmarrja do t& lidhé marréveshje me shkrim me puntorin, ku puntori merr
pérsipér kthimin e pagesés s¢ trajnimit né rast t& largimit nga puna né€ periudhén 1,2 ose 3 vite
(varésisht nga vlerésimi i ndérmarrjes) pas pérfundimit t& trajnimit.



Neni 13
Regjistrimi i trajnimeve
1. Departamenti i Administratés duhet t& evidentoj né databazén vjetore t& gjitha té dhénat né
lidhje me trajnimet, kohén, koston dhe t& dhénat mbi t& punésuarit pérfitues.
2. Departamenti i Administratés poashtu duhet Q¢ t€ ruaj né dosjen e t& punésuarit
vendimet/dokumentet mbi trajnimet e ndjekura nga i punésuari.

Neni 14
Njoftimi dhe gasja né kété Rregullore

Obligohet Departamenti i Administratés qé t€ b&jé shpérndarjen e késaj rregulloreje tek té gjithé
t€ punésuarit e ndérmarrjes, dhe e njéjta t& publikohet né& web fagen e ndérmarrjes, me géllim q&
t€ gjithé t& punésuarit t& jené t& informuar pér hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje dhe pérmbajtjen
e saj.

Neni 15

Formularét e kushteve dhe kérkesave pér trajnime

Konform késaj rregulloreje, Departamenti i Administratés do t& pérgatis formularét standard pér
kérkesat e trajnimeve dhe check-listén me kushtet elementare.

Neni 16
Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn né& fuqi né ditén e miratimit nga Bordi i Drejtoréve,




